43, no Despacho de Proposta para Deliberação 
da Diretoria nº 4/2024/SDP e na Nota Técnica 
nº 226/2023/SDP/ANP-RJ, resolve, por 
unanimidade: 
I) aprovar a garantia financeira, na modalidade 
penhor de petróleo (SEI nº 3140462) no valor 
nominal de R$ 604.722,62 (seiscentos e quatro 
mil setecentos e vinte e dois reais e sessenta e 
dois centavos), como instrumento para 
assegurar os recursos financeiros para o 
descomissionamento das instalações de 
produção de petróleo e gás natural dos 
Contratos de Concessão nº 
48610.008000/2004 (Campo Cardeal), 
Contrato de Concessão nº 48610.009503/2003 
(Campo Colibri) e Contrato de Concessão nº 
48610.007066/2017-25 (Campo Urutau), 
referente ao ano de 2023; 
II) aprovar a carta de crédito nº 1182426322 
(SEI nº 3438863), no valor nominal de R$ 
78.478,66 (setenta e oito mil, quatrocentos e 
setenta e oito reais e sessenta e seis 
centavos), como instrumento para assegurar 
os recursos financeiros para o 
descomissionamento das instalações de 
produção de petróleo e gás natural do campo 
de Rio Mariricu (Contrato de Concessão nº 
48610.007065/2017-81);

[...]

Despacho do Diretor-Relator-Circuito 
Deliberativo nº 58/2024/DIR III (3802625), 
resolve, por unanimidade: 
Negar provimento ao recurso interposto pelo 
Revendedor de GLP JOÃO BATISTA GOMES DE 
SOUZA, com manutenção integral da decisão 
de 1ª instância, que aplicou multa de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

93/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.215688/2021-10, 
48610.218263/2021-54, 
48610.205520/2021-98, 

SFI 
Julgamento de Recursos 
Administrativos interpostos em 

Fernando 
Moura 

138/2024 13/03/24 
A Diretoria da Agência Nacional do Petróleo,

[...]

(3137395) e no Despacho do Diretor-Relator -
Circuito Deliberativo nº 46/2024/DIR III 
(3765058), resolve, por unanimidade: 
Dar provimento parcial ao recurso interposto 
pelo Distribuidor de Combustíveis Líquidos 
PETROZARA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO 
LTDA, reduzindo o valor da multa para R$ 
11.000,00 (onze mil reais). 

84/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48620.200401/2019-13 SFI 

Julgamento de Recurso 
Administrativo Interposto em Fase 
de Segunda Instância 
Administrativa. 

Fernando 
Moura 

130/2024 08/03/24 

A Diretoria da Agência Nacional do Petróleo, 
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,

[...]

Circuito Deliberativo nº 45/2024/DIR III 
(3764220), resolve, por unanimidade: 
I) negar provimento ao recurso interposto 
pelo Revendedor Varejista de Combustíveis 
AUTO POSTO MANUEL GAYA LTDA, com 
reenquadramento da infração do inciso IX 

para o XI, elevando o valor da multa para R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil reais) e aplicando a 
pena de revogação da autorização para o 
exercício da atividade de revenda de 
combustíveis líquidos; e 
II) encaminhar cópia integral dos autos ao 
Ministério Público, em cumprimento ao artigo 
17 da Lei nº 9.847/1999. 

83/2024/SGE-

[...]

(3597135), resolve, por unanimidade: 
Negar provimento ao recurso interposto pelo 
Revendedor Varejista de Combustíveis AUTO 
POSTO JETBEL LTDA, com manutenção da 
decisão de 1ª instância, que determina a 
aplicação de pena pecuniária no valor de R$ 
1.157.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e 
sete mil reais). 

81/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.229486/2022-28 SDP 

Resultado da análise do Plano de 
Desenvolvimento (PD) do Campo 
de Tapiranga Norte (Bacia do 
Recôncavo/Contrato de 
Concessão nº 
48610.001429/2008-28). 

Fernando 
Moura 

127/2024 08/03/24